
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 566        del  22/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: L.R. 32/02 e succ. modificazioni - Servizi educativi per la prima infanzia, attivita' di 

coordinamento pedagogico e attivita' di educazione formale - Impegno di spesa.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventidue del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

     IL SEGRETARIO    
          
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE La Regione Toscana ha approvato con L.R 26/07/2002, N.32 il “Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale  e lavoro” il 
quale, peraltro abrogando la L.R n.22/99, istituisce il sistema integrato dell’educazione, dell’istruzione 
dell’orientamento e della formazione professionale ed agli artt. 3 e 4 descrive le finalità degli interventi 
educativi della prima infanzia e le tipologie degli interventi e servizi educativi per la prima infanzia; 
 
CHE tale legge è stata modificata con L.L.R.R. n°5 del 03.01.05 e n. 20 del 01.02.2005; 
 
CHE alla legge è seguito: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.787 del 18.08.2003 per il Regolamento di attuazione; 
- il Decreto 47/R del 08/08/03, pubblicato sul Burt n.37 del 18.08.03 del Presidente della Giunta Regionale 
per l’emanazione del Regolamento, successivamente modificato con DPGR  12/R del 03.01.2005 pubblicato 
su BURT n°3 del 12.01.2005 ,  con DPGR 88/R del 30/12/2009, pubblicato sul Burt n.1 del 04/01/2010 e 
con DPGR 30/R del 16/03/2010, pubblicato sul Burt n.17 del 24/03/2010  ; 
- il  Piano di indirizzo generale integrato ex art.31 dellaL.R32/2002 approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n.93 del 20 settembre 2006, che individua gli obiettivi, le priorità, le tipologie e i contenuti degli 
interventi, gli ambiti territoriali di riferimento, nonché tutti gli strumenti di verifica e di valutazione 
dell’efficienza e dell’efficacia del sistema, ancora in vigore; 
 
CHE i Comuni dell’area e precisamente: 
Comune di Arcidosso Del. C.C. n.12 del 14.04.2003, eseguibile 
Comune di Casteldelpiano Del. C.C. n.32 del 16.05.2003, eseguibile 
Comune di Castell’Azzara Del. C.C. n.26 del 17.06.2003, eseguibile 
Comune di Cinigiano Del. C.C. n.38 del 30.09.2003, eseguibile 
Comune di Roccalbegna Del. C.C. n.25 del 10.07.2003, eseguibile 
Comune di Santa Fiora Del. C.C. n.25 del 10.05.2003, eseguibile 
Comune di Seggiano Del. C.C. n.19 del 09.06.2003, eseguibile 
Comune di Semproniano Del. C.C. n.38 del 26.09.2003, eseguibile 

 
conferivano alla Comunità Montana una nuova delega, valevole per il periodo 2003/2008 tacitamente 
rinnovabile, di volta in volta, alla scadenza per periodi di durata uguale salvo il caso in cui le parti non 
facciano presente la volontà di non rinnovare la convenzione con preavviso di  cento giorni dalla data di 
scadenza; 
 
CHE l’Assemblea della Comunità Montana con atto n. 18 del 20.05.2003, eseguibile, accettava la delega; 
 
CHE la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 07.08.2003, Ric. N. 664; 
 
CHE con Delibera di Consiglio n.18 del 28.09.04 venivano integrate le convenzioni stipulate per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali nel livello ottimale Amiata Grossetano ai sensi della L.R.40/2001; 
 
CHE  la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 23.10.04, Ric. N. 769; 
. 



 

  

CHE il Settore/Servizio Educativo – diritto  allo studio è preposto anche alla realizzazione di attività inerenti 

il sistema dell’educazione  per la prima infanzia,   di cui alla Legge , n. 32/2002 e succ.modifiche per la 

quale  devono essere erogati specifici interventi  di carattere  educativo, ludico, di socializzazione e di cura 

attraverso l’offerta dei seguenti servizi  : 

- nidi di infanzia 
- servizi educativi integrativi per la prima infanzia:  
- centro gioco dei bambini e dei genitori,  
- centro gioco educativo 
- servizio domiciliare – educatore familiare 
- nidi nei luoghi di lavoro; 
- coordinamento pedagogico 

 
CHE l’Amministrazione gestiva i servizi di cui sopra, con riferimento a tutto il territorio della Comunità 
Montana  ed extra area in particolare: per il nido d’Infanzia ai Comuni  di Arcidosso, Casteldelpiano, Santa 
Fiora e Piancastagnaio; per i nidi domiciliari ai Comuni di Castell’Azzara, Castel Del Piano, Seggiano e 
Semproniano. L'utenza  interessata dall’erogazione dei servizi educativi per la prima infanzia è  costituita da 
minori,  di età  compresa tra 3 mesi e 3 anni residenti nei Comuni del Comprensorio e per quanto riguarda il 
nido di Piancastagnaio residenti nel Comune stesso. 
Ulteriori destinatari del servizio possono anche essere minori  di età  compresa tra3 mesi e 2 anni non 
residenti, nei Comuni sopra indicati qualora vi siano posti disponibili 
 
CONSIDERATO 
 
CHE con deliberazione del Commissario Straordinario nelle competenze della Giunta della Comunità 
Montana   n. 18 del 03/11/2011  si decideva : 
 
1) di adottare un provvedimento con cui assumere le decisioni in merito  alla esternalizzazione dei servizi 
relativi alla prima infanzia, ai Centri ludici territoriali,  al PIA  e al Cred, descritti in narrativa, mediante 
appalto  di servizi ed emanare indirizzi nei confronti della dirigenza. 
In particolare si propone: 
a) – di manifestare la volontà che la realizzazione di tali servizi avvenga attraverso appalto di servizi ai 
quali saranno ammesse a  partecipare le Cooperative Sociali iscritte all’Albo Regionale della Cooperazione 
Sociale Sezioni “A” e “C” della L.R. n. 87/97  o  di altri Albi Regionali   equivalenti per caratteristiche 
generali e particolari;  
2) – di dare atto che l’affidamento ai  fornitori di  servizi avverrà attraverso procedimento ad evidenza 
pubblica conforme al codice dei contratti D.lgs., n. 163/2006 e succ.modifiche.  La procedura di affidamento 
avverrà a cura della dirigenza di programma ai sensi del PEG  che, in riferimento al programma interventi 
educativi n° 11 della Relazione Previsionale e Programmatica – Centro di Costo n.18 coincide con la figura 
del Segretario Generale, il quale con atti gestionali adotterà tutti gli atti e provvedimenti necessari al 
procedimento sino alla stipula contrattuale; 
3) – di dare atto che con il presente provvedimento si dà luogo a contratto di appalto avente ad oggetto 
“acquisizione di beni e  servizi”  attraverso il quale l’appaltatore mette a disposizione della stazione 
appaltante personale professionale, mezzi tecnici,  forniture  con i quali la pubblica amministrazione 
soddisfa i bisogni  educativi richiesti dall’utenza che si definiscono  interventi educativi. 
Per effetto dei contratti la titolarità della funzione amministrativa dell’erogazione dei servizi resta in capo 
alla Comunità Montana (stazione appaltante) che  compensa la prestazione del servizio con un corrispettivo 
contrattuale rapportato alla misura dei  servizi  e delle forniture prestati.     
Pertanto tutte le compartecipazioni al costo dei servizi rimangono  di competenza della  Comunità Montana 
che le riscuote direttamente così come rimane alla Comunità Montana la programmazione dei servizi , la 
ammissione dell’utenza,  il monitoraggio, la valutazione etc..; 
4) La dirigenza di programma si avvarrà delle risorse previste nel bilancio di previsione 2011 e seguenti  
destinate al programma Interventi Educativi e sostenute  dal Fondo Regionale per gli Interventi Educativi, 



 

  

da risorse dei bilanci comunali finalizzate (quota pro-capite) , partecipazione degli utenti e famiglie al costo 
dei servizi , quota a carico del bilancio della Comunità Montana e di eventuali economie verificatesi in 
precedenza; 
5)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei 
presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
CHE   con determinazione n. 1378 del 7/11/2011 veniva indetta una procedura ristretta per l’affidamento dei 
servizi di gestione relativi alle attività ludico-educative, di animazione, di sorveglianza e di soccorso, di 
custodia, di allestimento e di pulizia del Nido d’Infanzia Amiata Grossetano –Sezioni di Arcidosso  e Santa 
Fiora, del Nido d’Infanzia del Comune di Piancastagnaio, dei Nidi domiciliari Ragnatela, alle attività di 
coordinamento pedagogico e alle attività di educazione formale; 
  
CHE con determinazione n. 1463 del 24/11/2011  veniva approvato l’elenco delle Cooperative da invitare 
alla procedura ristretta; 
 
CHE  il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 13.00 del giorno 16.12.2011; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 1571 del 17/12/2011 veniva appositamente nominata la 
commissione aggiudicatrice; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n.1641 del 30/12/2011  veniva aggiudicato in via provvisoria la 
procedura ristretta, indetta con determinazione dirigenziale n. 1378 del 7/11/2011 alla Cooperativa Sociale 
“Il Quadrifoglio” con sede in Santa Fiora(GR)  - Via della Libertà, 44  per l’importo complessivo compreso 
gli oneri per la sicurezza pari a  € 489.913,00  al netto di Iva; 
 
CHE con determinazione n.204 del 28/02/2012 veniva aggiudicata in via definitiva la procedura ristretta, 
indetta con determinazione dirigenziale n.  1378 del 7/11/2011 alla Cooperativa Sociale “Il Quadrifoglio” 
con sede in Santa Fiora(GR)  - Via della Libertà, 44  per l’importo complessivo compreso gli oneri per la 
sicurezza pari a  a  € 489.913,00  al netto di Iva: 

-      Imponibile                    €           489.913,00 ( di cui € 6.000,00 spese per la sicurezza) 
-      IVA  4%                     €             19.596,52 
      
TOTALE COMPLESSIVO   €           509.509,52 

                                             
CHE il relativo contratto è stato sottoscritto in data 28/03/2012  Rep. n.1 ; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE    per far fronte alle spese di gestione relative ai servizi educativi per la prima infanzia, alle attività di 
coordinamento pedagogico e alle attività di educazione formale è necessario procedere ad appositi impegni 
di spesa  ; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO   

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 



 

  

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

 DETERMINA 
 

1) di impegnare  la somma di €   35.000,00   come segue:             
 
per € 20.000,00 al cap.462.20 Bilancio 2012 ( coordinamento pedagogico) 
per € 15.000,00 al cap.0441.40 Bilancio 2012  (nidi domiciliari) 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 68 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: L.R.32/02 e succ.modif.Servizi educativi per la prima infanzia, attivita' di coordinamento pedagogico 

e attivita' di ed.formale.Impegno di spesa. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

462.20  2012  20.000,00     
0441.40  2012  15.000,00     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


